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1 Úvod

Knihovna již není instituce sloužící pouze ke zpřístupnění knih veřejnosti.

Moderní knihovny dnes svému návštěvníkovi neposkytují pouze služby spojené s

knihami či periodiky, ale nabízejí přístup na internet a do databází, kopírovací služby

a další. Aby si knihovny udržely své čtenáře, musejí jim nabídnout kvalitní služby.

S nástupem moderních technologií dnes knihovna čím dál více zaměřuje svou

pozornost na uživatele a snaží se své služby přiblížit jeho požadavkům a potřebám.

Jedním ze způsobů, jak zjistit uživatelskou spokojenost, je oslovit uživatele samotné,

aby služby knihovny zhodnotili.

Cílem této práce je zjistit spokojenost uživatelů Knihovny Václava Čtvrtka v

Jičíně. První část práce se zaměřuje na současnou situaci knihovny a srovnává ji se

situací knihovny v historii, dále se zaměřuje na podrobnější popis knihovny a její

zhodnocení v rámci standardů veřejných knihovnických a informačních služeb

(VKIS). Následující část je věnována měření spokojenosti, definici spokojenosti a

způsobům, jak lze spokojenost měřit.

Další část se věnuje samotnému výzkumu. Je zde představen výzkumný

problém a cíl, rozebrán zkoumaný soubor, představeny výzkumné otázky, které byly

použity do dotazníku, a popsána metoda sběru dat.

Poslední část práce se věnuje vyhodnocení získaných dat z dotazníku. V

závěru práce je knihovna dle výsledků z výzkumu zhodnocena.
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2 Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně

2.1 Knihovna sama o sobě

„Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně, příspěvková organizace zřízena městem

Jičín, má jednu pobočku a je knihovnou pověřenou regionálními unkcemi lní

poslání poskytovat rovným způsobem všem občanům a knihovnám v regionu bez

rozdílu veřejné knihovnické, in ormační a další služby.
1
“

Počátky veřejného knihovnictví v Jičíně nacházíme již koncem 19. století. Od

té doby knihovna střídala svá působiště, zpočátku byla knihovnou jen jedna místnost

v pronajatém domě, poté byla knihovna umístěna ve Státní reálce, následně v

sokolovně
2

. Roku 1924 získala knihovna přízemní křídlo nově vystaveného

Studentského domu, které bylo navrženo přímo pro potřeby knihovny. Tři

samostatné místnosti byly věnovány čítárně a čtyři (kancelář, čekárna a dvě

knihovny) půjčovnímu procesu
3
. Studentský dům je sídlem knihovny i v současné

době, knihovna však nyní využívá celé prostory budovy. V roce 2006 byla knihovna

přejmenována na Knihovnu Václava Čtvrtka v Jičíně
4
.

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se nachází v centru města. Má 2 832

registrovaných čtenářů, z toho 1 115 dětí
5
. Více registrovaných čtenářů bylo v roce

1980, a to 3 505, v roce 1985 dokonce 3 700
6
. Poté počet spíše klesal. Počet

registrovaných čtenářů začal opět narůstat v roce 1995 a roste do současnosti. Díky

působení nového klubu pro mladé byl za poslední rok zaznamenán především narůst

počtu dětských čtenářů, kterých se zaregistrovalo 1 115, tedy o 214 více než v

předchozím sledovaném období
7
. V roce 2014 měla knihovna 2 989 registrovaných

1
KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ. Výroční zpráva 2013 Jičín, 2013.

2
HOLÁ, Jiřina. Knihovna. Muzejní noviny: Okresní muzeum a galerie Jičín. Prosinec 1995, č. 8, s. 4.

3
MENCL, Jaroslav. Historická topogra ie města Jičína, část II. Jičín: Musejní spolek, 1949, s. 321.

4
Historie jičínské knihovny. KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ. Knihovna Václava

Čtvrtka v Jičíně [online]. [cit. 2014-12-30]. Dostupné z: http://knihovna.jicin.cz/historie.html
5
KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ. Výroční zpráva 2013. Jičín, 2013.

6
HOLÁ, Jiřina. Knihovna. Muzejní noviny: Okresní muzeum a galerie Jičín. Prosinec 1995, č. 8, s. 4.

7
KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ. Výroční zpráva 2013 Jičín, 2013.
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uživatelů
8
, tedy o 157 více než v roce 2013. Opět se tedy potvrzuje stálý nárůst

registrovaných čtenářů.

Knihovna má vlastní pravidelně aktualizované webové stránky, dostupné na

adrese knihovna.jicin.cz. Prostřednictvím svých webových stránek poskytuje

uživatelům přístup do online katalogu Portaro, kde se mohou přihlásit do svého

čtenářského konta. V srpnu roku 2013 přešla knihovna na nový knihovnický

automatizovaný systém Verbis. Společně s novým systémem zakoupila knihovna i

již zmiňovaný online katalog
9
. Knihovna má profil na Facebooku, kam taktéž

přidává aktuální informace ze svého dění.

Od roku 2012 jsou v knihovně otevřené dva zájmové kluby
10

. Klub aktivních

seniorů AKS a Klub pro mládež FREE TIME. Senioři se scházejí pravidelně první

čtvrtek v měsíci. Knihovna pro ně pořádá přednášky, semináře a besedy různých

žánrů. V klubu pro mládež je zájem především o využití výpočetní techniky, ale také

o stolní hry. Oddělení pro dospělé uspořádalo za poslední rok celkem 103 kulturních

a vzdělávacích akcí pro veřejnost, kterých se zúčastnilo 3 058 návštěvníků
11

.

Knihovna pořádá mimo jiné i kurzy práce na počítači, nazvané „Počítačové kurzy

nejen pro seniory“. Knihovna organizuje i spoustu akcí pro dětské čtenáře, například

každoroční akci pasování prvňáčků na čtenáře či tradiční „Noc s Andersenem“.

Knihovna v hlavní budově je rozdělena na tři samostatná oddělení. V přízemí

budovy se nachází oddělení pro dospělé a hudební oddělení spojené s klubem pro

mládež. V oddělení pro dospělé se nachází šatna, místnost s regály s naučnou

literaturou a beletrií, výpůjční pult, studovna a místnost s počítači. Ve studovně je

umístěn regál s cizojazyčnou literaturou a regál s časopisy. Je zde celkem deset

studijních míst, sedm křesel, míč na sezení a dva stoly s počítači. Za studovnou se

nachází místnost s dalšími čtyřmi počítači. V prvním patře budovy je dětské

oddělení.

8
Soukromá korespondence s ředitelkou Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně.

9
KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ. Výroční zpráva 2013 Jičín, 2013.

10
KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ. Výroční zpráva 2013 Jičín, 2013.

11
KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ. Výroční zpráva 2013 Jičín, 2013.
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Pobočka knihovny se nachází na Novém Městě. Jedná se o jednu místnost,

kde jsou regály jak s naučnou literaturou, beletrií, tak knihy pro dětské čtenáře. Je

zde výpůjční pult a dva stoly s počítači pro návštěvníky pobočky.

2.2 Knihovna s ohledem na standardy VKIS

Základním kritériem pro určení kvalitativních a kvantitativních parametrů

jednotlivých služeb knihovny je počet obyvatel v obci, respektive rozsah

obsluhované populace. Na tyto kategorie knihoven jsou pak vztaženy příslušné

hodnoty standardu, které by měly knihovny v jednotlivých indikátorech splňovat.

Město Jičín má 16 300 obyvatel
12
. Knihovna Václava Čtvrtka tedy spadá do

kategorie 10 001 – 20 000 obyvatel
13

.

Dle standardů by měla knihovna této kategorie mít otevřeno 35 – 45 hodin

týdně
14

. Knihovna Václava Čtvrtka má otevřeno 40 hodin týdně
15
, a tudíž standard

v tomto bodu splňuje. Jedinými dny, kdy má knihovna zavřeno, je čtvrtek a neděle.

Počet přírůstků do knihovního fondu v této kategorii by měl být 1500 – 4000

knihovních jednotek za rok
16

. Knihovna v období od roku 2007 až do roku 2013


[…]


výsledky jednotlivých otázek, většina otázek byla doplněna o grafy. Nejlépe byli

hodnoceni pracovníci knihovny, naopak nejhůře byla hodnocena nabídka her

v knihovně. Závěrem empirické části bylo shrnutí poznatků, kde se autorka zaměřila

na problémy, které považovala za stěžejní. Jedním z nich byl problém s uživateli

veřejného internetu či vzhled webových stránek knihovny.

Výsledky tohoto výzkumu jsou velmi užitečné pro samotnou knihovnu.

V budoucnu se Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně může zaměřit na zlepšení nejhůře

hodnocených položek výzkumu a inspirovat se náměty a připomínkami samotných

respondentů. Autorka této práce doporučuje průzkum spokojenosti uživatelů

knihovny za pět let opakovat.
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12 Příloha

12.1 Dotazník

U každé otázky, prosím, označte křížkem jednu z možností:

1. Jak často navštěvujete prostory knihovny? několikrát týdně

několikrát měsíčně

jednou za měsíc

jednou za čtvrt roku

jednou za půl roku

méně často

2. Využíváte služby: v hlavní budově

na pobočce knihovny

v hlavní budově i na pobočce

3. Využíváte knihovnu a její služby pro: volný čas

studium, vzdělávání

své zaměstnání

Oznámkujte jednotlivé služby z hlediska Vaší spokojenosti na stupnici od 1 do 5. Pokud

některou z uvedených služeb nevyužíváte nebo nehodnotíte, zatrhněte číslo 6

(nehodnotím, nevyužívám).

4. Jsou k Vám pracovníci

knihovny vstřícní?
Určitě ano Spíše ano Průměr Spíše ne Vůbec ne

Nehod-
notím

1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:

5. Jste spokojen/a s rozsahem

a kvalitou prostor a

vybavením knihovny?

Určitě ano Spíše ano Průměr Spíše ne Vůbec ne
Nehod-
notím

1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:

6. Jak Vám vyhovuje

provozní doba knihovny?
Určitě ano Spíše ano Průměr Spíše ne Vůbec ne

Nehod-

notím

1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:
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7. Jak hodnotíte tyto služby: Vynika-

jicí

Velmi

dobré
Průměr

Spíše

špatné

Velmi

špatné

Nevy-

užívám

výpůjční služby 1 2 3 4 5 6

kopírovací služby 1 2 3 4 5 6

přístup k veřejnému internetu 1 2 3 4 5 6

meziknihovní výpůjční služby 1 2 3 4 5 6

informační a rešeršní služby 1 2 3 4 5 6

kulturní a vzdělávací pořady 1 2 3 4 5 6

služby Free Time 1 2 3 4 5 6

služby hudebního oddělení 1 2 3 4 5 6

zvuková knihovna pro nevidomé 1 2 3 4 5 6

donášková služba 1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:

8. Jak hodnotíte nabídku knihovního

fondu?
Vynika-

jicí

Velmi

dobrá
Průměr

Spíše

špatná

Velmi

špatná

Nehod-

notím

krásné literatury 1 2 3 4 5 6

naučné literatury 1 2 3 4 5 6

časopisů 1 2 3 4 5 6

hudebních CD, kazet 1 2 3 4 5 6

her 1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:

9. Jak jste spokojeni s prezentací

knihovny na internetu?
Vynika-

jicí

Velmi

dobrá
Průměr

Spíše

špatná

Velmi

špatná

Nevy-

užívám

Webové stránky knihovny 1 2 3 4 5 6

Knihovna na Facebooku 1 2 3 4 5 6

Online katalog, čtenářské konto 1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:
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10. Umožňují Vám internetové stránky

knihovny bez problémů nalézat

informace o knihovním fondu a službách

knihovny?

Určitě

ano

Spíše

ano
Průměr

Spíše

ne

Vůbec

ne

Nehod-

notím

1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:

11. Považujete technické vybavení

knihovny za dostatečné? (počítače,

kopírky, apod.)

Určitě

ano

Spíše

ano
Průměr

Spíše

ne

Vůbec

ne

Nehod-

notím

1 2 3 4 5 6

řipomínky k otázce, náměty, problémy:

12. Kolikrát jste se za poslední rok zúčastnil/a akce pořádané knihovnou?

ani jednou

jedenkrát

dvakrát až čtyřikrát

pětkrát až desetkrát

více než desetkrát

nevím, nemohu odpovědět

13. O pořádaných akcích knihovny se dozvídáte:

přímo v knihovně

na webových stránkách knihovny

na Facebookových stránkách knihovny

v novinách

e-mailem z knihovny

nevím, nemohu odpovědět

14. Jaké téma příští akce byste uvítali, či by Vás lákalo natolik, abyste ji

navštívili? (Otevřená otázka, nemusíte odpovídat.)
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15. Jste žena nebo muž: žena

muž

16. Uveďte, prosím, svůj věk: ………let

17. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

základní nevyučen

vyučen/a nebo S bez maturity

střední s maturitou

pomaturitní, VO

vysokoškolské

18. Zařaďte se, prosím, do některé z uvedených kategorií:

pracující

student

důchodce

žena, muž v domácnosti, mateřská dovolená

nezaměstnaný

Pokud máte jakékoli připomínky nebo náměty, které by podle Vás mohly přispět

ke zlepšení služeb knihovny, napište je zde: