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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
1

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Oslovili jste čtenáře knihovny pouze jednou na začátku výzkumu a proč? Nebo
ještě jednou před ukončením výzkumu?

2. Uvažuje vedení knihovny o změnách na základě výzkumu (rozšíření či úpravu
provozní doby, rozšíření skladby periodik, zřízení biblioboxů, apod.?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Diplomantka napsala velmi kvalitní práci, vzorně rozebrala výsledky výzkumu (grafy,
tabulky). Následně doporučila zlepšení služeb na základě provedeného průzkumu a pro
zkvalitnění služeb upozornila na nové propagační možnosti.
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